PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 29 декабря 2018 года № 1361-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска
от 6 марта 2018 года № 248-п
В соответствии с Федеральными законами «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:
1. Внести в приложение «Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Подготовка и выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на территории города Омска» к постановлению Администрации города Омска от 6 марта 2018 года № 248-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Подготовка и выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на территории города Омска» следующие изменения:
1) подпункт 1 пункта 8 после слов «административному регламенту» дополнить словами «, а в случае, предусмотренном статьей 15.1 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», – заявление, подписанное уполномоченным работником бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ) и скрепленное печатью МФЦ, по форме согласно приложению № 4 к настоящему административному регламенту с приложением заверенной МФЦ копии запроса заявителя о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг (далее – комплексный запрос);»;
2) подпункт 1 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«1) заявление, а в случае, предусмотренном статьей 15.1 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», – заявление, подписанное уполномоченным работником МФЦ и скрепленное печатью МФЦ, с приложением заверенной МФЦ копии комплексного запроса;»;
3) в пункте 13:

- в подпункте 2 точку заменить точкой с запятой;

- дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»;
4) в пункте 20 слова «бюджетное учреждение Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ)» заменить аббревиатурой «МФЦ»;
5) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. Места нахождения МФЦ, график работы МФЦ, график приема заявителей специалистами МФЦ размещены на официальном сайте МФЦ в сети «Интернет» http://мфц-омск.рф.
Единый номер справочно-консультационной службы МФЦ: (3812) 37-40-09.»;
6) пункт 40 после слов «(содержащиеся в них сведения)» дополнить словами «в МФЦ, а также»;
7) пункт 66 изложить в следующей редакции:
«66. Выдача градостроительного плана земельного участка на бумажном носителе осуществляется специалистом отдела «Служба одного окна»                          в помещении отдела «Служба одного окна».
В случае поступления заявления через МФЦ результат предоставления муниципальной услуги по выбору заявителя выдается в МФЦ, а в случае подачи комплексного запроса в МФЦ – только в МФЦ.»;
8) название раздела V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих» изложить в следующей редакции:
«Раздел V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ»;
9) в пункте 74:

- подпункт 1 после слов «муниципальной услуги» дополнить словами «, комплексного запроса, поступившего в МФЦ»;

- в подпункте 3 слова «документов, не предусмотренных» заменить словами «документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено»;
- подпункт 5 после слов «Российской Федерации,» дополнить словами «законами Омской области и иными»;
- подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) отказ департамента, должностного лица департамента, МФЦ, работника МФЦ в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;»;
- дополнить подпунктами 8, 9, 10 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Омской области и иными нормативными правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми актами города Омска;
10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 3 пункта 13 настоящего административного регламента.»;
10) пункты 75, 76 изложить в следующей редакции:
«75. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе по форме согласно приложению № 3 к настоящему административному регламенту, в электронной форме:
- директору департамента на решения и действия (бездействие), принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги должностными лицами департамента;
- Мэру города Омска на решения и действия (бездействие), принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги директором департамента;
- руководителю МФЦ на решения и действия (бездействие), принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги работника МФЦ;

- Министру труда и социального развития Омской области                              (далее – учредитель МФЦ) на решения и действия (бездействие) МФЦ.
76. Жалоба на решения и действия (бездействие) департамента, должностного лица департамента, муниципального служащего, директора департамента может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием сети «Интернет», официального сайта Администрации, Единого портала либо Регионального портала, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть направлена по почте, с использованием сети «Интернет», официального сайта МФЦ, Единого портала либо Регионального портала,                    а также может быть принята при личном приеме заявителя.»;

11) в пункте 77:

- в подпункте 1 после слов «муниципального служащего,» дополнить словами «МФЦ, его руководителя и (или) работника,»;
- в подпункте 3 после слов «должностного лица департамента» дополнить словами «, муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ;»;
- в подпункте 4 после слов «должностного лица департамента» дополнить словами «, муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ.»;
12) пункт 78 изложить в следующей редакции:

«78. Жалоба, поступившая в департамент, Администрацию города Омска, МФЦ, учредителю МФЦ, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа департамента, должностного лица департамента, МФЦ в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.»;
13) пункт 80 изложить в следующей редакции:

«80. По результатам рассмотрения жалобы принимается одноиз следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных департаментом опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми актами города Омска;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.»;

14) пункты 82, 83 изложить в следующей редакции:

«82. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается информация о действиях, осуществляемых департаментом, МФЦ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.
В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

83. Юридические лица, указанные в пункте 2 настоящего административного регламента, индивидуальные предприниматели (из числа физических лиц, указанных в пункте 2 настоящего административного регламента), являющиеся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации, вправе обратиться в федеральный антимонопольный орган и его территориальные органы с жалобой на действия (бездействие) и (или) решения, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги департаментом архитектуры, должностным лицом департамента архитектуры, муниципальным служащим.»;

15) приложение № 3 «Жалоба на решения, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги департаментом архитектуры и градостроительства Администрации города Омска, на действия (бездействие)» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
16) дополнить приложением № 4 «Форма заявления, направляемого многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг от имени заявителя, обратившегося с комплексным запросом о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг, включая предоставление муниципальной услуги «Подготовка и выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на территории города Омска» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.
Мэр города Омска

              О.Н. Фадина

Приложение № 1
к постановлению Администрации города Омска
от 29 декабря 2018 года № 1361-п

«Приложение № 3
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

«Подготовка и выдача градостроительного

плана земельного участка, расположенного
на территории города Омска»

_____________________________________
(Мэру города Омска, директору департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Омска, главному архитектору города Омска или руководителю многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг или учредителю многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг)

__________________________________

(Ф.И.О. физического лица либо

полное наименование юридического лица)

Адрес проживания (места нахождения)
__________________________________________,

Контактный телефон __________________,

Адрес электронной почты (при наличии), почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ: ______________________

ЖАЛОБА

на решения, действия (бездействия) органа, предоставляющего

муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо многофункционального центра предоставления государственных

и муниципальных услуг, работника многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг
____________________________________________________

(директора департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Омска,

главного архитектора города Омска или должностного лица департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Омска или муниципального служащего или руководителя многофункционального центра или работника многофункционального центра)

Краткое изложение обжалуемых решений, принятых (осуществляемых)                 в ходе предоставления муниципальной услуги департаментом архитектуры                       и градостроительства Администрации города Омска, действий (бездействия) директора департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Омска, главного архитектора города Омска, либо должностного лица департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Омска или муниципального служащего, руководителя многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг или работника многофункционального центра предоставления государственных                                    и муниципальных услуг, обстоятельств, повлекших нарушение прав и законных интересов заявителя, иных сведений, которые заявитель считает необходимым сообщить.

Перечень прилагаемых документов.

Фамилия, имя, отчество физического лица

либо руководителя юридического лица

(уполномоченного представителя)                ______________________________

                                                                                                                               (подпись)

«___» ____________ 20__ года»

_______________

Приложение № 2

к постановлению Администрации города Омска

от 29 декабря 2018 года № 1361-п

«Приложение № 4

к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

«Подготовка и выдача градостроительного

плана земельного участка, расположенного

на территории города Омска»

ЗАЯВЛЕНИЕ,
направляемое многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг от имени заявителя, обратившегося

с комплексным запросом о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг, включая предоставление муниципальной услуги «Подготовка и выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на территории города Омска»

	В департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Омска

	1
	Заявитель
	для физических лиц: фамилия, имя, отчество (при наличии);

для юридических лиц: полное наименование, ОГРН
	документ, удостоверяющий личность (вид, серия, номер, выдавший орган дата выдачи)
	контактные данные (почтовый адрес, номер телефона, адрес электронной почты)

	физическое лицо (гражданин), являющееся правообладателем земельного участка

	юридическое лицо, являющееся правообладателем земельного участка
	не заполняется, в случае если представлена выписка из Единого государственного реестра юридических лиц

	Заявление о выдаче градостроительного плана земельного участка

	2
	В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации прошу выдать градостроительный план земельного участка, расположенного по адресу:

_______________________________________________________________________

	кадастровый номер земельного участка
	55:36:______________________________

	цель использования земельного участка

	3
	Документы, прилагаемые к заявлению в обязательном порядке:

	документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН

	документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя, в случае, если с заявлением обращается представитель заявителя

	4
	Документы (сведения), прилагаемые по собственной инициативе заявителя:

	выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц)

	выписка из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости

	технические условия для подключения (технологического присоединения) планируемого к строительству или реконструкции объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения

	сведения о наличии или отсутствии в границах земельного участка объектов культурного наследия, содержащиеся в едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, информация об утвержденных границах зон охраны объектов культурного наследия, режимах использования земель и градостроительных регламентах в границах данных зон

	5
	Сведения, необходимые для выдачи технических условий подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения:

	Наименование планируемого объекта капитального строительства после завершения его строительства или реконструкции

	Технические параметры планируемого объекта капитального строительства после завершения его строительства или реконструкции
	этажность

	количество квартир (для жилой застройки)

	Планируемый срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства*

	месяц и год, при наличии соответствующей информации. Если информации нет - указывается «нет данных»

	Планируемая величина необходимой подключаемой нагрузки

Заполняется при наличии у заявителя соответствующей информации.

Если информации о нагрузке нет, но соответствующий ресурс требуется - указывается «нет данных».

Если получение ресурса не требуется – указывается «не требуется».

Не требуется

	Максимальный часовой расход тепловой энергии

	Гкал/ч

	Расход поверхностных стоков*

	л/с

	Размер нагрузки по водоснабжению

	м3/сут

	м3/ч

	л/с

	Размер нагрузки по водоотведению

	м3/сут

	м3/ч

	л/с

	Расход на пожаротушение*
	внутреннее, л/с
	наружное, л/с
	автоматическое, л/с

	6
	Приложение

	Заверенная копия комплексного запроса заявителя, содержащего обращение о подготовке градостроительного плана земельного участка

	Согласие заявителя на осуществление МФЦ действий от его имени

	(уполномоченный работник МФЦ)
	______________________

(подпись)
	____________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

	дата

	МП

	* строка не заполняется в случае строительства (реконструкции) на земельном участке объекта индивидуального жилищного строительства